direxit, Michaelem scilicet episcopum et Arsafium atque Theognostum protospatharios; bei Regino S. 566 und Ann. Mettens. allerdings: et Arsafium atque Theognostum protospatharium).

¹⁾ Epist. Carolin. 29. l. c. S. 394—395: legatum fraternitatis tuae, quem ad bonae recordationis filium nostrum Pipinum regem misistis — Et quamvis ad nos missus non fuisset — his (= is), ad quem illum missum esse constabat, dilectus filius noster Pipinus rex — in verbis ac literis, quae per legacionem memorati legati perlatae sunt, quamvis ad filium nostrum scripta et directa essent . . . Döllinger (Das Kaiserthum Karls des Großen, a. a. D. S. 358) spricht die vielleicht beachtenswerthe Vermuthung aus, daß der byzantinische Hof lieber mit Pippin als mit Karl selbst verhandeln wollte, um die Anerkennung des Kaisertitels zu umgehen. Auch schon im J. 809 hatte ja der griechische Admiral Paulus mit Pippin Friedensverhandlungen anzuknüpfen gesucht (o. S. 394 f.). — Vgl. übrigens auch Iohannis chron. Venet. Ser. VII, 15 und Andr. Dandul. chron. Sp. 158 E (unten S. 443 Anm. 2).

²⁾ Epist. Carolin. l. c. (vgl. Jaffé VI, 135 N. 1): cum verbis et literis tuae caritatis — non solum in literis, quas attulit, sed etiam in verbis, quae ex ore illius nostris auribus insonuerunt — in verbis ac literis, quae per legacionem memorati legati etc. (s. die vor. Anm.).

³⁾ Epist. Carolin. 29 S. 394: Propter quod, postquam illum in fines regni nostri pervenisse conperimus, veluti praescii optime ac Deo complacite legacionis eius, temperare nequivimus, oportune eum ad nostram praesentiam venire fecimus; maxime tamen, quod his (= is), ad quem illum missum esse constabat, dilectus filius noster Pipinus rex divino iudicio iam rebus humanis excesserat neque nos illum cum infecto negotio tanto, ad quod perficiendum directus erat, vacuum reverti pati potuimus; S. 395: Idcirco, audito adventu memorati legati dileccionis tuae, Arsafii gloriosi spatarii, magnopere gavisi sumus etc.

⁴⁾ V. Caroli 28 (Invidiam tamen suscepti nominis, Romanis imperatoribus super hoc indignantibus, magna tulit patientia. Vicitque eorum contumaciam magnanimitate, qua eis procul dubio longe praestantior erat, mittendo ad eos crebras legationes et in epistolis fratres eos appellando. Ich habe diese Worte allerdings in einem etwas andern Sinne verwendet als Einhard sie gebraucht).

⁵⁾ Vgl. o. S. 288 ff.

bringen möchte¹⁾. So beschloß denn Karl, jenen an Pippin geschickten Boten des Kaisers Nicephorus zu sich kommen zu lassen²⁾ und mit ihm in Verhandlung zu treten, als wenn seine Sendung an ihn selber gerichtet wäre. Er empfing den Spathar natürlich freundlich und ehrenvoll³⁾, und da er in ihm einen verständigen Unterhändler fand und sowohl das ihm mitgegebene Schreiben seines Kaisers an Pippin wie seine mündlichen Erklärungen sehr befriedigend lauteten und eine entschieden versöhnliche Stimmung des byzantinischen Hofes bekundeten⁴⁾ — so kam schon jetzt ein

1) Epist. Carolin. 29 c. 394—395 (vgl. die Varianten einer Handschrift des britischen Museums Jaffé VI, 135 N. 1): Et non solum propter hoc, sed etiam quod ex tempore (ex eo tempore v. l.), quo primo inperii tui anno Michaelis metropolitanum et Petrum assiduum abbatem Calistumque gloriosum candidatum ad constituendam nobiscum pacem et federanda atque adunanda haec duo in Christi caritate (regna?) longeva tua misit dilectio, veluti in specula positi, longa fumus expectatione suspensi, praestolantes, sive per legatum sive per epistolam quando meritorum (die von Jaffé in Erwägung gezogene Emendation merito ist schwerlich zutreffend) scriptis nostris amabilia fraternitatis tuae responsa susciperem. Iamque, ut se habet humane mentis infirmitas, pro spe disperacio cordi nostro incipiebat oboriri. Sed fidentes sperabamus (eramus v. l.) in eo, qui nunquam deserit sperantes in se, quod secundum apostolum (1. Corinth. 15, 58) labor noster in ipso vacuus et inanis esse non deberet ac desiderium nostrum, quod, ut confidimus, ipsius inspiracione concipimus (= concepimus), secundum divicias misericordiae suae complere (Philipp. 4, 19) et quodocunque ad effectum reducere deberet. Idcirco, audito adventu memorati legati dileccionis tuae, Arsfasi gloriosi spatarii, magnopere gavisus sumus, confidentes nos de rebus incertis ad optatam certitudinem perventuros et de his, quae predictis tuis (legatis) ad te perferenda dedimus, responsum esse recepturos etc. Vgl. v. c. 291 Anm. 2. Nicephorus hatte, wie es scheint, auch dem Patriarchen von Constantinopel den schriftlichen Bericht mit dem Papsie Leo III. unter sagt, Theophan. Chronogr. ed. Bonn. c. 770 (καὶ Νικηφόρος ὁ ἀγιώτατος πατριάρχης ἀπέστειλεν συνοδικὰ ἑράσματα πρὸς λέοντα τὸν ἀγιώτατον παπᾶν Ῥώμης πρὸ τοῦτου γὰρ ἐκαλεῖτο ὑπὸ Νικηφόρου τοῦτο ποιῆσαι, angeführt von Harnack, Das karolingische und das byzantinische Reich S. 54 N. 1).

2) Vgl. v. c. 442 Anm. 1, 3. Es ist also unrichtig oder wenigstens ungenau, wenn es in Iohannis chron. Venet. Scr. VII, 15 heißt: Pipinus rex deposuit hominem, et Constantinopolitani missi, qui tunc ad eum legationis causa veniebant, mortuo ipso reversi sunt. Ihm folgt Andr. Dandul. l. c. Sp. 158 E, welcher die Unrichtigkeit noch steigert, indem er sagt: Nuncii vero imperatoris Constantinopolitani, qui legationis causa ad eum venerant, absque profectu ad propria redierunt, vgl. Simonsfeld S. 149.

3) Epist. Carolin. l. c. c. 394: — legatum fraternitatis tuae . . . benigne atque honorifice suscepimus. Et quamvis ad nos missus non fuisset, veluti ad nos missum adhibita diligenti cura et audivimus et cum eo de his, quae detulit, quia prudentem animadvertimus, conclusionem habuimus.

4) Epist. Carolin. l. c. c. 394—396 (vgl. Jaffé VI. l. c.): Nec immerito, cum tanta esset non solum in literis quas attulit, sed etiam in verbis, quae ex ore illius nostris auribus insonuerunt, optatae ac semper optande pacis copia, ut valde nobis et quibuscumque Deum timentibus huiuscemodi legacio placere potuisset. Quae utique tanto fuit caritatis ac pacis sapore respersa, ut in palato cordis cuiusque fidelis veram possent sapere dulcedinem possetque indicari penitus insipienti, cui talia

vorläufiger Friede zu Stande¹⁾. Die Grundlage der Verständigung war, daß Karl dem Ostreiche das soeben noch von Pippin mit den Waffen wiedergewonnene Venetien nebst den anderen Seestädten an den Nordküsten des adriatischen Meeres, in Liburnien, Dalmatien preisgab²⁾ — während der byzantinische Hof sich zur Anerkennung seiner Kaiserwürde bereit zeigte. Man wird annehmen dürfen, daß die Grenzen und die sonstigen Verhältnisse zwischen Venetien und dem italienischen Königreiche, von welchem dasselbe nun wieder getrennt ward, auf Grundlage des alten Pactums aus der Zeit des Langobardenkönigs Liutprand und des Dogen Paulucius wiederhergestellt wurden. Thatsache ist, daß jenes alte Pactum in der Zukunft wieder fortbestand und von den späteren Beherrschern Italiens von Lothar an oft erneuert wurde. Es betraf, außer der Festsetzung der Grenzen, auch Freiheit des Verkehrs, Auslieferung flüchtiger Sklaven, Sicherung gegen feindliche Einfälle u. s. w.³⁾ Außerdem wird in einer Reihe

videntur insipida. — Et re vera ita factum est. Sensimus enim ex parte in eo, quod desiderabamus ad complecionem votorum nostrorum, divini favorem auxilii et in verbis ac literis, quae per legacionem memorati legati perlata sunt, quamvis ad filium nostrum scripta et directa essent, non minimam nos desideratae responsionis accepisse porcionem. Vgl. ferner auch: optime ac Deo conplacite legacionis eius — Proinde omnipotenti Deo . . . gratias agimus, quod cordi dileccionis tue, quam quesivimus ac desideravimus, pacis voluntatem inspirare dignatus est; ornatus secundum apostolum (Philipp. 2, 13), ut Deus, qui vobis in hac pace velle tribuit, ipse perficere tribuisset.

¹⁾ Einh. Ann.: pacemque cum Niciforo imperatore . . . fecit, vgl. 811 (eiusdem pacis confirmandae gratia). 812 S. 199 (pacem a Niciforo inceptam). Euhard. Fuld. Ann. 810. 812. Ann. Max. 810: missus Nicifori imperatoris nomine Veraficus venit . . . causa faciendae pacis, sicut et factam est. 811 (confirmandae pacis gratia), vgl. Einh. V. Caroli 15. 16.